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Abstrakt

Cieľom tejto práce je poukázať na vplyvy portugalskej literatúry a kultúry v tvorbe

talianskeho prozaika Antonia Tabucchiho. Úvodná časť práce je zameraná predovšetkým na

míľniky v jeho profesionálnom živote, ktorý bol vo výraznej miere ovplyvnený tvorbou

portugalského básnika Fernanda Pessoy, na čo poukazujeme v nasledujúcej časti práce. Na

základe charakteristických rysov Tabucchiho diel analýzu štyroch jeho titulov, ktoré sa

tematicky aj žánrovo odlišujú. Pri rozboroch primárnej literatúry sa zameriavame na

charakteristiky postáv, prostredia a historicko-politický kontext obsiahnutý v dielach.

V závere práce sumarizujeme črty Tabucchiho tvorby, ktoré prispeli k propagácií

portugalskej literatúry na talianskom území.

Abstract

The aim of this thesis is to point out the influences of Portuguese literature and culture on the

Italian writer Antonio Tabucchi. The introductory part is principally focused on the key

events of his professional life which was influenced by the works of the Portuguese poet

Fernando Pessoa. We further develope this topic in the next part. Based on the mentioned

characteristics, we analyzed four of Tabbucchi's books which are different in their topic and

genre as well. Analyzing the primary literature, we focused on the features of the characters,

on the background, the historical and political context of the works. In conclusion, we sum

up the elements of Tabucchi's works which contributed to the propagation of Portuguese

literature in Italy.
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1. Úvod

Výber témy mojej bakalárskej práce bol primárne subjektívny. Štýl písania Antonia

Tabucchiho ma očaril už po prečítaní prvých strán jeho románu Sostiene Pereira a boli to

práve živé opisy kaviarni, uličiek a zákutí Lisabonu, ktoré ma ovplyvnili vo výbere cieľa

môjho študijného pobytu, ktorým sa stal práve Lisabon.

Cieľom mojej bakalárskej práce je poukázať na prvky portugalskej kultúry, myslenia

a literatúry v tvorbe talianskeho prozaika Antonia Tabucchiho, a to na konkrétnych dielach

z jeho rozsiahlej tvorby. Týmito dielami sú: Un baule pieno di gente. Scritti su Fernando

Pessoa, Requiem, Sostiene Pereira a La testa perduta di Damasceno Monteiro. Uvedené

diela sú zoradené chronologicky a žánrovo či tematicky sa odlišujú, no jedno majú spoločné:

v každom z nich nám autor poskytuje možnosť bližšie sa zoznámiť s jeho milovaným

Portugalskom a nahliadnuť takto do svojho sveta.

V prvej kapitole mojej práce sa venujem životu Antonia Tabucchiho, ktorý bol úzko

spätý s Portugalskom, a to hlavne s kultúrou a literatúrou tejto krajiny a taktiež poukazujem

na míľniky v jeho profesionálnej sfére.

V ďalšej časti podávam stručný obraz o Fernandovi Pessoovi, o jednom

z najvýznamnejších a zároveň z najzáhadnejších portugalských autorov 20. storočia, ktorý sa

stal Tabucchiho najväčšou životnou inšpiráciou. Venujem sa jeho stručnej biografii kvôli

lepšiemu pochopenie jeho – dovolím si tvrdiť – komplikovanej tvorby. Následne jeho vplyv

demonštrujem na prvkoch typických pre tvorbu Antonia Tabucchiho a pozastavujem sa pri

koncepte pojmu „saudade“, ktorý bol jedným z hlavných oporných bodoch v tvorbách

oboch autorov.

V nasledujúcich kapitolách analyzujem konkrétne diela z pera Antonia Tabucchiho

(t.j. primárnu literatúru). Vybrané diela sú povahovo odlišné, a preto v každom diele sa

sústredím na rôzne aspekty, ktoré sú mu príznačné, napr. postavy, prostredie, v ktorom sa dej

odohráva či politický kontext Portugalska v danom období.

Pri rozbore diel využívam doslovné úryvky z diel toskánskeho spisovateľa a taktiež

vychádzam z diel sekundárnej literatúry zameranej na túto tematiku za účelom podloženie

mojich úvah a taktiež kvôli lepšiemu pochopeniu rozoberaných textov.

V závere práce by som rada zhrnula základné rysy tvorby Antonia Tabucchiho,

v ktorých badať jeho obdiv a lásku k najzápadnejšej krajine pevninskej Európy.
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2. Život a dielo Antonia Tabucchiho s dôrazom na jeho vzťah

k Portugalsku, obzvlášť k portugalskej literatúre
1

Antonio Tabucchi bol taliansky prozaik, kritik, esejista, prekladateľ, univerzitný

profesor a držiteľ niekoľkých literárnych ocenení a v neposlednom rade aj milovník

a propagátor Portugalska a portugalskej literatúry, predovšetkým diela básnika Fernanda

Pessoy. Portugalsko mu učarovalo natoľko, že si ho vybral za svoju adoptívnu vlasť, ku

ktorej prechovával hlboké a vrúcne city. Niektoré svoje diela dokonca napísal

v portugalčine, ktorá síce nebola jeho rodným jazykom, ale pociťoval potrebu v nej tvoriť.

Narodil sa 24.septembra 1943 v Pise, kde sa v roku 1962 zapísal na štúdium filozofie

a neskôr vo svojich štúdiách pokračoval na parížskej univerzite Sorbonne.

Vášeň pre portugalskú literatúru bola značná už počas jeho štúdia: záverečnú prácu

napísal na tému „Surrealizmus v Portugalsku“. Počas jedného zo svojich pobytov vo

francúzskej metropole sa náhodou dostáva k úryvku básne od autora Álvaro de Campos

(jedno z heteronym básnika Fernanda Pessoy).

„Durante un viaggio a Parigi, comprai da un bouquiniste un libricino che si

intitolava Le bureau de tabac di Fernando Pessoa, ossia il poema Tabaccheria. Si trattava

di un traduzione francese, senza testo originale, di un poeta a me sconosciuto.“
2

„Počas jednej cesty v Paríži, som si u jedného bouquinistu kúpil knižôčku, ktorá sa

volala Le bureau de tabac od Fernanda Pessoy, teda báseň Trafika (Tabaccheria). Jednalo

sa o francúzsky preklad, bez pôvodného textu, od pre mňa neznámeho autora .

Tento úryvok v Tabucchim podnieti zvedavosť a zmení celý jeho život. Odchádza do

Portugalska, ktoré si ihneď zamiluje a pôsobí tam ako riaditeľ Talianskeho kultúrneho

inštitútu v Lisabone a po návrate do Talianska vyučuje portugalský jazyk a prednáša

portugalskú literatúru na univerzite v Bologni a v Siene.

1
Informácie o živote a diele Antonia Tabucchiho som čerpala z doslovu Alice Flemrovej k titulu Ztracená hlava

Damascena Monteira (TABUCCHI, Antonio. Ztracená hlava Damascena Monteira. Havran, 2004), taktiež
z internetovej encyklopédie Treccani (http://www.treccani.it/enciclopedia/antonio-tabucchi_(Lessico-del-XXI-
Secolo)/ ) a z článku Simony Krejčovej (dostupnom z http://www.iliteratura.cz/Clanek/16471/tabucchi-
antonio )
2
RUFOLO, Anita. La funzione intermediario di Tabucchi nel caso Pessoa. Tricase (LE): Youcanprint Self-

Publishing, 2014, s. 40 (vlastný preklad)

http://www.treccani.it/enciclopedia/antonio-tabucchi_(Lessico-del-XXI-Secolo)/
http://www.treccani.it/enciclopedia/antonio-tabucchi_(Lessico-del-XXI-Secolo)/
http://www.iliteratura.cz/Clanek/16471/tabucchi-antonio
http://www.iliteratura.cz/Clanek/16471/tabucchi-antonio
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V roku 1975 debutuje so svojim historickým románom Piazza d´Italia, v ktorom

prostredníctvom krátkych kapitoliek vylíčil ságu troch generácií chudobnej toskánskej

rodiny v historickom kontexte po zjednotení Talianska až po šesťdesiate roky minulého

storočia. Nasledoval román Malý prieplav (Piccolo naviglio, 1978) a poviedkové súbory

Pohľad z druhej strany (Il gioco del rovescio, 1981), Žena z Porto Pim (Donna di Porto Pim,

1983), Malé bezvýznamné nedorozumenia (Piccoli equivoci senza importanza, 1985).

V týchto krátkych poviedkach sa Tabucchi ukazuje ako obdivuhodný rozprávač so zmyslom

pre detail.

Za Indické nokturno (Notturno indiano, 1984) Tabucchi získava v roku 1987

prestížnu francúzsku cenu za literatúru Prix de Médicis Étranger a stáva sa takto známym aj

v európskych literárnych kruhoch. Jeho úspechu doprialo taktiež i filmové spracovanie


[…]


Tabucchi využíva svoj zmysel pre detail pri opisoch atmosféry mesta a rozhovory medzi

Firminom, Lotonom a donom Fernandom sa odohrávajú pri chutnom jedle a pri pohári

dobrého vína v typických lokáloch, tak ako tomu bolo aj v dielach Rekviem a Jak tvrdí

Pereira.
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8. Záver

Antonio Tabucchi, prozaik európskeho rozmeru tvoriaci okrem rodnej reči aj v iných

jazykoch, svoj život a tvorbu venoval Portugalsku, t.j.zemi, ktorá ho prijala za svojho a stala

sa tak jeho adoptívnou vlasťou.

Portugalské vplyvy sú v jeho tvorbe badateľné v značnej miere, či sa jedná o

prostredie, v ktorom sa dej odohráva, alebo o špecifické prvky kultúry tejto krajiny

nachádzajúcej sa na Iberskom polostrove. Nepostrádateľným prvkom v jeho dielach je

taktiež osobnosť veľkého portugalského básnika Fernanda Pessoy: práve Pessoova tvorba

spolu s veľkou vášnou k literatúre sa stali Tabucchiho „hnacím motorom“ a inšpiráciou v

jednom.

Diela Antonia Tabucchiho, na ktoré sa táto práca zameriava, sú vo svojej podstate

odlišné, no pár znakov je predsalen spoločných: v čitateľovi vyvolávajú pocit zvláštnej

nostalgie – alebo lepšie – pocit „saudade“, ktorého pôvod možno hľadať v spomienkach za

časami minulými, na hranici medzi realitou a snami.

Pomer sna a reality v rámci jednotlivých diel nie je stály a kolíše aj na základe

obdobia, v ktorom autor dielo vydal, napr. román Rekviem patrí k Tabucchiho ranej tvorbe

a snová dimenzia tu výrazne prevyšuje realitu a celý dej románu je riadený čisto náhodnými

stretnutiami, ktoré sú výsledkom snového blúznenia.

Tabucchiho postavy hľadajú samé seba za pomoci dialógov, literatúry či

filozofických konceptov; vnútorne sa vyvíjajú a v určitom momente nastáva ich prerod,

ktorý ich posúva ďalej. V dielach Jak tvrdí Pereira a Ztracená hlava Damascena Monteira

je tento progres z veľkej časti ovplyvnený aj spoločenskou situáciou, v ktorej sa postavy

nachádzajú a ktorá je ich vedie k sebareflexii.

A hoci spomínané dva tituly vďaka politickému kontextu predstavujú „reálnejšiu“

líniu Tabucchiho tvorby a celkovo pôsobia jednoznačnejšie a zrozumiteľnejšie, stále v sebe

nesú istý náboj nostalgie či melanchólie prítomných v Rekvieme: v prípade Pereiry sa autor

dokonca dištancuje od exaktnosti vypovedaného neustále sa opakujúcim spojením „jak tvrdí

Pereira“ a takýmto spôsobom sa zbavuje zodpovednosti, ktorú prenecháva postave. Z tejto

schémy priveľmi nevybočuje ani advokát Loton, ktorý sa svojimi siahodlhými a nejasnými

dialógmi snaží dopomôcť iným, aj keď sám trpí osamelosťou a jazvami na duši, ktoré si

nesie z minulosti.
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 V Tabucchiho románoch a poviedkach sa literatúra mení v život, fikcia v realitu

a naopak; nemenné nie je takmer nič. Antonio Tabucchi sa takýmto spôsobom stáva

interlokútorom medzi postavami a čitateľom, ktorému dáva priestor na to, aby si konanie

postáv a záver vysvetlil sám.
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9. Riassunto

Obiettivo precipuo di questa tesi di laurea è l'analisi di alcune opere di Antonio

Tabucchi in cui sono presenti evidenti influenze portoghesi. A tale riguardo particolare

attenzione è stata riservata alle seguenti opere elencate in ordine cronologico: Un baule

pieno di gente. Scritti su Fernando Pessoa, Requiem, Sostiene Pereira e La testa perduta di

Damasceno Monteiro.

Il primo capitolo dedica ampio spazio alla vita di Antonio Tabucchi e alla carriera

letteraria dell'autore, influenzata per molti aspetti dalla frequentazione dei testi di Fernando

Pessoa, poeta e scrittore portoghese del Novecento noto soprattutto per la sua vasta

produzione di opere letterarie conosciute al pubblico dei lettori in virtù di eteronimi che

corrispondono alle diverse personalità dell’autore stesso. A seguire, nel secondo capitolo,

l'analisi si concentra in modo specifico sulla vita del poeta portoghese di cui si è cercato di

tracciare un quadro complessivo in grado di fornire quegli elementi che si ritrovano anche

nelle opere di Antonio Tabucchi; ad esempio il concetto della saudade e le sue diverse

forme.

I capitoli successivi hanno per obiettivo l‘analisi delle opere di Tabucchi. Gli scritti

presi in esame possono essere distinti tra loro sia per il genere che per il contenuto: Un baule

pieno di gente. Scritti su Fernando Pessoa è una raccolta di saggi che riguardano la vita e le

opere di Fernando Pessoa; gli altri tre titoli, invece, sono romanzi che trattano svariati temi

per i quali si è cercato di cogliere le principali differenze attraverso la descrizione

dei personaggi, l'ambientazione delle storie e la situazione storico-sociale del Portogallo

dell'epoca. In particolare si è cercato di mettere in evidenza le influenze e i riferimenti

portoghesi presenti nelle storie sulla base dei dialoghi dei personaggi e della descrizione

dell'ambiente.

Nella parte conclusiva della tesi, in modo sintetico, si è infine operato un

inquadramento della produzione tabucchiana facendo riferimento alle caratteristiche delle

opere che nel contenuto oscillano tra la realtà e la finzione e che mostrano l'amore dello

scrittore italiano per il Portogallo, la sua patria adottiva.
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