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Posudek bakalářské práce

Portugalské vplyvy v tvorbe Antonia Tabucchiho,

Kterou předložila Tatiana Bartelová

Na oboru italianistika ÚRS FFUK v Praze, akad. rok 2014/2015

Tatiana Bartelová se rozhodla věnovat dílu nedávno zesnulého italského prozaika Antonia

Tabucchiho (1943–2012). Svou práci však nekoncipuje jako monografii traktující celé

autorovo dílo, což by ani k rozsahu práce a bohatství i kvantitě Tabucchiho tvorby nebylo

možné, nýbrž se soustředí na způsob a míru, jimiž bylo toto dílo ovlivněno Portugalskem,

jeho jazykem, kulturou, literaturou, dějinami atd.

Tato volba se ukázala jako nosná, Tabucchi přednášel portugalskou literaturu (a

zpočátku i jazyk) na vysokých školách (nejdéle na univerzitě v Sieně), byl znalcem a

překladatelem díla portugalského básníka Fernanda Pessoy, žil v Lisabonu (v Itálii trávil jen

část roku kvůli univerzitním závazkům), a tyto skutečnosti se promítaly do jeho prozaické a

esejistické tvorby.

Práce je dobře rozvržena, je přehledná a díky chronologickému uspořádání

analyzovaných textů mapuje i vývoj a posuny v Tabucchiho tvorbě. Faktografická část je

věnována Tabucchiho a Pessoově biografii, je sympatické, že autorka je nepojala jako

slovníková hesla, ale zaměřuje se na údaje vážící se k tématu práce. Analytická část je

věnována celkem čtyřem dílům: Un baule pieno di gente, Rekviem, Sostiene Pereira, La testa

perduta di Damasceno Monteiro. Rozbory jsou pečlivé, vhodně ilustrované vybranými

ukázkami, autorka v nich reflektuje vliv jazykový, pessovský (který lze dále členit), kulturní,

historický, politický... V závěru je pak učiněn pokus díla porovnat, zdůraznit konstantní

vlivy a popsat posun, kterým se Tabucchi postupně vzdaluje od nejednoznačnosti, snovosti

k větší „realističnosti“ politicky angažovaných textů. Vše podstatné je závěru řečeno (oceňuji,
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že autorka si všímá, že i v těch zdánlivě jednoznačnějších textech nacházíme znejišťující

motivy i onirické prvky), nicméně tato pasáž by mohla být propracovanější a vývoj

Tabucchiho poetiky přes portugalské vlivy lépe zdokumentován.

Po stylistické a jazykové stránce je práce kultivovaná, vlastní překlady citátů jsou

zdařilé. Na s. 11 v posledním odstavci bohužel vypadl na začátku druhé věty kus textu

(nejspíš při posledních úpravách): snad by bylo vhodné zhotovit errata.

Závěrem: Práci považuji za plně zvládnutou a beze zbytku odpovídající kladeným nárokům.

K obhajobě ji samozřejmě doporučuji a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne 8. 6. 2015 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce